
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, inform azione, spettacolo e sport 

Servizio biblioteca e archivio storico 

viale Trieste 137    09123 C agliari  -  tel +39 070  606 4552   fax +39 070  606 4590  - pi.biblioteca.regionale@ regione.sardegna.it  1/6 

,BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA P ER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

OPERE LIB RARIE E DOCUMENTARIE DI EDITORE ITALIANO E STRANIERO P ER LA 

B IB LIOTECA REGIONALE E P ER GLI UFFIC I DELL’AMMINISTRAZ IONE REGIONALE 

1. Amministrazione aggiudicatrice 

Denominazione e indirizzo ufficiale dell’amministrazione aggiudicatrice: 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione Generale Beni Culturali, Informazione, Spettacolo 

e Sport, Servizio Biblioteca e Archivio Storico Viale Trieste n. 137, 09123 Cagliari tel. 

0706064552 0706064551 0706064563; e mail pi.biblioteca.regionale@regione.sardegna.it 

2. Finanziamenti: 

Fondi stanziati sul bilancio della Regione 

3. Procedura di aggiudicazione: 

Procedura aperta ai sensi del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163  

4. Forma del contratto: 

Il contratto sarà stipulato per iscritto in forma pubblica amministrativa 

5. Oggetto dell’appalto 

Fornitura di opere librarie e documentarie di editore italiano e straniero per la Biblioteca 

regionale e per tutti gli uffici dell’Amministrazione regionale e servizi minimi accessori illustrati 

al punto 2.1 del capitolato speciale d’appalto. 

6. Durata del contratto 

3 (tre) anni decorrenti dalla data di stipulazione del contratto. L’appaltatore sarà tenuto alla 

consegna di tutti i volumi ordinati in corso di esecuzione del contratto anche dopo la scadenza 

dello stesso. 

7. importo dell’appalto 

� 150.000,00 ( Euro centocinquantamila/00) complessivi per un triennio. 

Tale importo potrà essere variato sia in aumento che in diminuzione nel limite del 20%, senza 

modifica della percentuale di sconto offerta in sede di gara. 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, inform azione, spettacolo e sport 

Servizio biblioteca e archivio storico 

viale Trieste 137    09123 C agliari  -  tel +39 070  606 4552   fax +39 070  606 4590  - pi.biblioteca.regionale@ regione.sardegna.it  2/6 

8. Condizioni relative all’appalto 

a) Condizioni di partecipazione relative alla situazione personale degli operatori, nonché alla 

capacità economica, finanziaria e tecnica – vedasi disciplinare di gara. Il possesso dei 

requisiti di partecipazione deve essere attestato mediante apposita dichiarazione 

sostitutiva resa dall’offerente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa", secondo il facsimile di istanza di partecipazione alla gara 

allegato al presente bando. 

b) cauzione provvisoria costituita ai sensi dell’art. 75 del D.lgs. n. 163/2006; cauzione 

definitiva costituita ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 163/2006; 

c) prima della stipula del contratto l’aggiudicatario dovrà comunicare il nominativo del 

Responsabile dell’esecuzione della fornitura. Se la ditta non ha sede in Cagliari, dovrà 

garantire la presenza di un referente a Cagliari il cui nominativo, recapito telefonico, di fax, 

di posta elettronica e orari di disponibilità dovranno essere indicati nel modulo di 

partecipazione alla gara e di autocertificazione; 

d) le spese relative alla fornitura e i rischi derivanti dalla distruzione o dal danneggiamento 

anche fortuito dei beni oggetto della fornitura sono a carico dell’aggiudicatario; 

e) in ogni caso tutte le condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto e nel disciplinare 

di gara. 

9. Criterio di aggiudicazione 

Prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 D.lgs. n. 163/2006. Aggiudicazione al concorrente che 

avrà offerto la maggiore percentuale di sconto sul prezzo di copertina o, in mancanza del 

prezzo di copertina, di listino. Tale sconto non potrà essere inferiore al 10%. 

L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida. 

L’aggiudicazione, mentre sarà immediatamente vincolante per la ditta vincitrice, lo diverrà per 

l’Amministrazione solo a seguito degli adempimenti di competenza. 

Vedasi disciplinare di gara. 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, inform azione, spettacolo e sport 

Servizio biblioteca e archivio storico 

viale Trieste 137    09123 C agliari  -  tel +39 070  606 4552   fax +39 070  606 4590  - pi.biblioteca.regionale@ regione.sardegna.it  3/6 

10. Scadenza fissata per la ricezione plichi contenenti la domanda di partecipazione, 

l’offerta e il complesso della documentazione prevista dal bando 

Entro e non oltre le ore 13:00 del giorno giovedì 8 novembre 2007, a pena di esclusione dalla 

gara. Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente e, pertanto, l’amministrazione 

aggiudicatrice non assumerà responsabilità alcuna qualora, per qualsiasi motivo, il plico 

medesimo non venisse recapitato in tempo utile all’indirizzo indicato. Vedasi disciplinare di 

gara. 

11. Indirizzo al quale inviare le offerte 

Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Biblioteca e Archivio Storico, Viale Trieste 137- 

09123 Cagliari. 

12. Lingua utilizzabile nelle domande di partecipazione 

Italiano. 

13. Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

180 (centoottanta) giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

14. Modalità di presentazione delle offerte: 

I soggetti interessati a partecipare alla gara devono far pervenire presso la sede della 

Biblioteca regionale un plico chiuso e sigillato con ceralacca e/o con apposizione di timbro e 

firma sui lembi di chiusura, che dovrà recare l’indicazione della ragione sociale e della sede del 

concorrente, l’oggetto e la data della gara. All’interno del plico vanno inserite due buste, 

anch’esse debitamente sigillate, recanti la dicitura: busta A (documentazione) e busta B 

(offerta). 

La busta A deve contenere il modulo di partecipazione alla gara e di autocertificazione, da 

redigersi sulla base dell’allegato facsimile predisposto dall’Amministrazione, e la 

documentazione prevista dal disciplinare di gara. 

La busta B contiene l’offerta che deve essere redatta in bollo da � 14,62 e necessariamente 

sulla base dell’allegato facsimile predisposto dall’Amministrazione. L’offerta deve essere datata 

e sottoscritta per esteso dal legale rappresentante della ditta e contenere l’indicazione in cifre e 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, inform azione, spettacolo e sport 

Servizio biblioteca e archivio storico 

viale Trieste 137    09123 C agliari  -  tel +39 070  606 4552   fax +39 070  606 4590  - pi.biblioteca.regionale@ regione.sardegna.it  4/6 

in lettere della percentuale di sconto che ci si impegna a praticare sul prezzo di copertina o di 

listino. 

A pena di esclusione devono essere rispettate tutte le modalità di presentazione dell’offerta 

descritte nel disciplinare di gara. 

15. Apertura dei plichi 

Venerdì 9 novembre 2007 alle ore 11:00 presso la Regione Autonoma della Sardegna. 

Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, 

Direzione Generale Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Viale Trieste n. 186, 

09123 Cagliari. Persone ammesse ad assistere all’apertura dei plichi: ogni soggetto 

interessato. 

16. Stipulazione del contratto 

Espletata la gara, l’Amministrazione comunicherà l’avvenuta aggiudicazione alla Ditta 

interessata, che entro 15 giorni dovrà trasmettere i documenti necessari per la stipulazione del 

contratto, compresa la certificazione di regolarità contributiva di cui all’art. 38, c. 3 del D. Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163. 

Espletati i controlli di cui all’art. 38, c. 3 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, si procederà alla 

firma del contratto in data concordata con l’Amministrazione. 

17. Luogo e tempi di consegna della fornitura 

Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport – Servizio Biblioteca e Archivio Storico, Viale Trieste n. 137 

09123 Cagliari. La consegna del materiale dovrà avvenire entro 45 (quarantacinque) giorni 

dalla data di ricevimento dei singoli ordini, salvo i casi di acquisti indicati come “urgenti” per i 

quali il termine è ridotto a 10 (dieci) giorni. 

18. Penali 

Ove l’aggiudicatario non provvedesse alla consegna delle opere entro i termini stabiliti potrà 

essere applicata, per ogni settimana di ritardo, una penale pari al 2% del valore lordo del 

relativo ordine. 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, inform azione, spettacolo e sport 

Servizio biblioteca e archivio storico 

viale Trieste 137    09123 C agliari  -  tel +39 070  606 4552   fax +39 070  606 4590  - pi.biblioteca.regionale@ regione.sardegna.it  5/6 

19. Pagamento corrispettivi 

Il provvedimento che dispone il pagamento, subordinato all’avvenuta consegna delle opere 

presso la sede della Biblioteca Regionale e alla verifica della regolare fornitura del materiale 

librario fatturato, sarà trasmesso dal Servizio Biblioteca e Archivio Storico al competente ufficio 

entro 30 giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura correttamente emessa. 

20. Risoluzione del contratto  

Qualora l’aggiudicatario non provvedesse alla consegna del materiale entro 4 settimane dalla 

scadenza dei termini previsti al punto 17, il contratto sarà risolto a danno dell’aggiudicatario. 

Per i casi di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del c.c. si veda il punto 9 del 

capitolato speciale d’appalto. 

21. Recesso unilaterale 

La Biblioteca regionale si riserva dopo i primi 6 (sei) mesi decorrenti dall’inizio dell’esecuzione 

della fornitura, la facoltà di recedere dal contratto a suo insindacabile giudizio ed in ogni 

momento, ai sensi dell’art. 1373, comma 2°, c.c., con preavviso di 30 (trenta) giorni decorrenti 

dalla data di ricezione, da parte del fornitore, della relativa comunicazione. 

22. Cessione del contratto 

E’ assolutamente vietata la cessione totale o parziale del contratto, a pena di immediata 

risoluzione dello stesso per colpa del fornitore e del risarcimento di ogni danno subito e spese 

sostenute dalla Biblioteca. 

23. Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Valeria Antuofermo (tel 0706064563) 

24. Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Ai sensi dell’art. 244 del D.lgs. n. 163/2006 tutte le controversie o vertenze inerenti al presente 

appalto sono devolute alla giurisdizione del Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Sardegna. 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto sono demandate al Foro di Cagliari. 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei beni culturali, inform azione, spettacolo e sport 

Servizio biblioteca e archivio storico 

viale Trieste 137    09123 C agliari  -  tel +39 070  606 4552   fax +39 070  606 4590  - pi.biblioteca.regionale@ regione.sardegna.it  6/6 

25. Informazioni di carattere amministrativo e allegati 

Per la presente gara non è stato pubblicato avviso di preinformazione. 

Sono allegati al presente bando il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara, il modulo 

di partecipazione alla gara e di autocertificazione nonché il modulo dell’offerta che sono 

pubblicati integralmente sul sito ������������	
�����
��� voce servizi alle imprese, bandi e 

gare. Essi costituiscono parte integrante del presente bando e devono essere osservati in ogni 

loro parte, pena l’esclusione dalla gara. 

26. Informativa 

Le ditte concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei rispettivi 

dati societari e personali, per le esigenze concorsuali, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 recante 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Il presente bando è indetto sulla base della Determinazione a contrarre del Direttore del 

Servizio Biblioteca e Archivio Storico n. 4190/43285 del 4 0ttobre 2007. 

Il Diretto re d el Servizio  b ib lio teca  e a rch ivio  sto rico  

Dott.ssa C ecilia Lilliu 


